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Bakgrund 

Borgholms kommun har antagit en ekologisk hållbarhetsstrategi som anger att man ska arbeta för att 
uppnå Agenda 2030 och Sveriges miljömål. För att göra detta kommer Borgholms kommun bland 
annat arbeta med ekosystemtjänster, med målet att dessa ska bidra till trygghet, hållbar produktion, 
hälsa och en miljö i balans.  

Borgholms kommun har tagit beslut om att arbeta för att bevara och stärka ekosystemtjänster. För 
att göra det implementeras begreppet i samhällsplaneringen – från översiktsplan till detaljplan och 
genomförande.  

Inom översiktsplanen beskrivs att Borgholms kommun arbetar med ekologisk hållbarhet, vilket 
exempelvis innebär: 

- Att långsiktigt bevara, stärka och hållbart nyttja naturresurser.  
- En hållbar mark- och vattenanvändning som säkerställer och utvecklas naturvärden och 

ekosystemtjänster.  
- Att långsiktigt klimatanpassa samhället och minska dess klimatpåverkan.  

Vidare beskrivs att det är viktigt att inkludera ekosystemtjänster i det fortsatta planeringsarbetet, 
och att de utgör en betydande nyckel för att tackla nutida och framtida utmaningar relaterat till 
klimatförändringar och klimat. Arbetet med ekosystemtjänster återkommer i följande riktlinjer i 
översiktsplanen:  

- Ölands unika natur- och kulturarv ska värnas och få en ökad tillgänglighet.  
- Kommunen ska arbeta aktivt med att bevara, förstärka och skapa gröna och blå 

ekosystemtjänster i landskapet, i grönområden och vid planläggning. 
- I utveckling av tätorterna ska tillgången till grönområden säkras.  
- Grön och blå infrastrutkur ska bevaras för att säkerställa livsmiljöer och spridningstråk för 

växter och djur. 
- Grönytor ska utformas multifunktionella för att främja ekologiska och rekreativa värden samt 

hantera konsekvenserna av ett förändrat klimat. 
- Nödvändiga inventeringar ska genomföras för att ta hänsyn till befintliga naturvärden i 

detaljplan- och bygglovsärenden. 
- Befintliga element och strukturer i natur- och kulturmiljön ska värnas. 
- I vidare planering bör hänsyn tas till landskapsbilden. 

För att utvärdera måluppfyllnaden av arbetet för ekosystemtjänster följs mätetal upp i den årliga 
verksamhetsplaneringen. Det mätetal som främst gäller detaljplanering är mätetalet gällande 
grönytefaktor. Målet för mätetalet är att ”till år 2027 ska Borgholms kommun ha en bibehållen 
grönytefaktor i kommunens tätorter på allmän platsmark”.   

Detaljplan 

I detaljplanprocessen ska Borgholms kommun säkerställa att grönytefaktorn på allmän platsmark i 
tätorterna bevaras trots förtätning. Detta betyder att vid exploatering av ytor i tätort ska 
ekosystemtjänster bevaras, vilket kan kräva åtgärder inom detaljplansområdet eller kompenseras 
inom närområdet. För att mäta antalet och kvalitén av ekosystemtjänster inom allmän platsmark i 
detaljplan kommer grönytefaktor att användas. Hur man använder grönytefaktor i planprocessen 
beskrivs översiktligt i figur 1, samt i steg 1 – 5.  
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Figur 1. Översiktlig beskrivning över stegen för hur ekosystemtjänster ska arbetas med under 
detaljplanorocessen. 

1) Planbeskedet 

Vid planbeskedet ska planhandläggaren tillsammans med miljöhandläggaren besluta om det är en 
plan som är relevant att arbeta med ekosystemtjänster. Som tumregel gäller att om det är inom 
tätort och allmän platsmark finns så är ska man arbeta med ekosystemtjänster. Om området är på 
kommunal mark så är det relevant att arbeta med ekosystemtjänster.  

2) Start PM 

När planbeskedet har fått ett positivt besked så görs ett start PM. I detta ska en första analys av 
nuvarande ekosystemtjänster göras inom detaljplanområdet. Detta görs genom att en arbetsgrupp 
av människor med olika kompetenser inom detaljplanering sätter sig och arbetar fram vilka 
ekosystemtjänster som man bedömer finns i området. De kompetenser som ska finnas med i den 
gruppen är naturvård, dagvatten och detaljplanering.  Bedömningen av vilka ekosystemtjänster som 
ska bedömas inom detaljplansområdet ska göras enligt  C/O citys grönytefaktor för allmän platsmark 
2.0. Beräkningen av grönytefaktor görs i QGYF, ett plugin på QGIS gjort för att beräkna grönytefaktor 
enligt C/O citys modell. Se bilaga 3 för mer information om hur modellen fungerar, och bilaga 4 för 
en tekniska manual för QGYF. 
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Redan under start-PM är det klokt börja tänka på vilka ekosystemtjänster som kan vara extra viktigt 
att arbeta med i det specifika området, och vilken typ av åtgärder som då är aktuellt att arbeta med.  

3) Planen formas 

Under planens framtagande kan man uppdatera GYF-analysen, för att utvärdera planförslaget utifrån 
ekosystemtjänsters perspektiv. Detta görs vid behov.  

Vid detaljplaneläggning kan man använda vissa planbestämmelser som skyddar ekosystemtjänster. 
Dessa kan du läsa om i bilaga 1.  

Under planarbetet ska man även arbeta fram ett förslag på hur allmän platsmark ska utformas. Detta 
ska ske med hänsyn till platsens naturliga förutsättningar, planens behöv av dagvattenhantering och 
hur människor kan förutspås använda platsen. Som hjälp till detta finns en sammanställd 
verktygslåda, se bilaga 2.  

Medan planen formas behöver man se till att det finns förutsättningar för ekosystemtjänster efter att 
planen är antagen. Vad som behöver göras beror på planen, men det kan exempelvis vara att skriva 
skötselplan eller exploateringsavtal. Skötselplan kan bli aktuellt beroende på hur den allmänna 
platsmarken formas och vem som sköter området. I vissa fall kan skötselplanen ingå i den 
kommunala planläggning av skötsel av allmän platsmark, medan man i vissa fall behöver en egen 
skötselplan. I ett exploateringsavtal ska det vara tydligt vem som har ansvar att utföra och ta 
kostnader för åtgärder som bevarar eller stärker ekosystemtjänster. Om en markanvisningstävling 
ska ske så behöver man sätta upp hur man ska gynna förslag som tar med ekosystemtjänster i deras 
utveckling av området. 

Inför antagande av planen ska en GYF-analys göras för detaljplanens allmänna platsmark. Uppnås 
bibehållen GYF av planens genomförande kan planen gå vidare tillantagande.  I annat fall ska 
bedömning göras av vilka ytterligare åtgärder som kan göras inom planområdet alternativt 
kompenseras på annan plats. Ansvar för genomförandet och kostnader beskrivs i 
genomförandebeskrivningen. 

Skötselplan 

En skötselplan ska finnas för den allmänna platsmarken. Särskilt viktigt är element som bidrar med 
ekosystemtjänster och att de får den skötsel de behöver för att de ska fortsätta ha sin funktion. 
Skötselplanen för den allmänna platsmarken bör ha skrivits innan antagande, men det är viktigt att 
notera att det inte en bindande handling utan bara en beskrivning av hur skötseln bör se ut. Ta hjälp 
av miljöhandläggaren för att skriva skötselplanen.  

Tänk på att om det inte är kommunalt huvudmannaskap så har kommunen begränsad rådighet. Val 
av åtgärder bör anpassas utefter förmågan hos dem som ska ta hand om det. En skötselplan kan vid 
dessa tillfällen vara ett verktyg för att beskriva hur en skötsel bör gå till för att säkerställa 
ekosystemtjänster.  

Exploateringsavtal 

Exploateringsavtal i enlighet med genomförandebeskrivningen. Krävs åtgärder för 
ekossystemtjänster för att byggnation ska vara lämplig ska kostnaderna för åtgärdernas 
genomförande belasta exploatörerna. Ta hjälp av miljöhandläggaren och mark- och exploatering.  

Kompensationsåtgärder 

Om ekosystemtjänster försvinner på grund av den nya detaljplanen bör man göra 
kompensationsåtgärder, och ligger detaljplanen inom tätortsområdena ska man göra 
kompensationsåtgärder. Detta för att tätorterna ofta innehåller en högre andel hårdgjord yta, och 
därför är känsligare för att ekosystemtjänster försvinner. Vilka kompensationsåtgärder som är 
lämpliga och vart kompensation ska ske utreds i varje specifikt fall.  
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4) Antagande 

Efter antagandet av planen uppdateras GYF-analys för detaljplanens allmänna platsmark utefter 
planens slutgiltiga form..  

Markanvisningstävling 

Vid markanvisningstävling ska man ha med hänsyn till ekosystemtjänster som ett av kriterierna. De 
olika bidragen får då beskriva hur de planerar att bevara ekossystemtjänster. Denna beskrivning ska 
sedan värderas och vara en del av den sammanvägda bedömningen över vem som vinner 
markanvisningstävlingen. Markanvisningstävling är aktuellt om det är kommunal mark. 

5) Genomförande 

Efter antagande genomförs planen. Vad som ska göras för att stärka och bevara ekossystemtjänster, 
vem som bär ansvaret för genomförandet och hur kostnadsfördelning ska se ut ska vara planlagt 
under framtagande av detaljplanen. Det kan ta ett tag från att en plan är antagen till att den är färdig 
bebyggd. Om det är möjligt vore det bra att kunna göra en uppföljande analys med GYF efter 
genomförande av planen. Om det är relevant kan man även göra en analys av ekosystemtjänster på 
kvartersmark, för att få en helhetsbild av ekosystemtjänster inom detaljplansområdet.  


